
Nr. 41702
19 december

2024

Besluit van de Minister van Asiel en Migratie van 18 december 2024,

nummer WBV 2024/28, houdende wijziging van de Vreemdelingencirculaire

2000

De Minister van Asiel en Migratie,

Gelet op de Vreemdelingenwet 2000, het Vreemdelingenbesluit 2000 en het Voorschrift Vreemdelingen
2000;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Vreemdelingencirculaire 2000 wordt als volgt gewijzigd:

A

Paragraaf C7/33.1 Vreemdelingencirculaire 2000 is gewijzigd en komt te luiden

33.1. Besluitmoratorium 

Er geldt een besluitmoratorium in de zin van artikel 43, eerste lid, Vw voor vreemdelingen
afkomstig uit Syrië.
De beslistermijnen van lopende asielaanvragen en van asielaanvragen die tijdens het moratorium
worden ontvangen, worden verlengd tot 21 maanden.

B

Paragraaf C7/33.7 Vreemdelingencirculaire 2000 is gewijzigd en komt te luiden

33.7. Vertrekmoratorium 

Er geldt een vertrekmoratorium in de zin van artikel 45, vierde lid, Vw voor vreemdelingen
afkomstig uit Syrië.

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de dagtekening van de Staatscourant waarin
het wordt geplaatst.

Dit besluit zal (met de toelichting) in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 18 december 2024

De Minister van Asiel en Migratie,
namens deze,
A.W.H. Bertram
directeur-generaal Migratie

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2024 nr. 41702 19 december 2024



TOELICHTING 

A-B 

De Minister van Asiel en Migratie heeft per brief van 9 december 2024, met kenmerk 5986574 aan de
Tweede Kamer bericht, dat zij een besluit- en vertrekmoratorium heeft ingesteld voor asielzoekers
afkomstig uit Syrië. De minister heeft hiertoe besloten vanwege de recente machtswisseling in Syrië,
waarbij Assad niet langer de feitelijke machthebber in het land is. In hoge mate is onduidelijk wat de
gevolgen van de machtswisseling zijn, er zijn vooralsnog geen bronnen beschikbaar die een duidelijk
beeld van de nieuwe situatie bieden. Door gezaghebbende instanties zoals de UNHCR1 en de Raad van
Europa2 wordt gesproken van een snel wijzigende en complexe situatie.

Het besluit- en vertrekmoratorium voor Syrië, zoals opgenomen in het ‘Besluit van de Minister van
Asiel en Migratie tot het instellen van een besluitmoratorium en vertrekmoratorium voor vreemdelin-
gen afkomstig uit Syrië’, van 13 december 2024 (kenmerk 5987202) is ingesteld voor de duur van zes
maanden.
Het besluitmoratorium houdt in dat de beslistermijnen van lopende asielaanvragen en van asielaan-
vragen die tijdens het moratorium worden ontvangen, worden verlengd tot 21 maanden. Als gevolg
van het vertrekmoratorium geldt er voor Syriërs zonder verblijfsrecht tijdelijk geen vertrekplicht naar
Syrië. Voor meer informatie wordt verwezen naar bovengenoemde brief aan de Tweede Kamer.

Paragrafen C7/33.1 en C7/33.7 Vc zijn aangepast vanwege het instellen van het besluit- en vertrekmo-
ratorium.

De Minister van Asiel en Migratie,
namens deze,
A.W.H. Bertram
directeur-generaal Migratie

1 Briefing Notes van de UNHCR (‘Syria: UNHCR comment on asylum processing suspension and returns’; https://unhcr.org).
2 Newsroom van de Raad van Europa (‘As Syria shifts, council of Europe member states must avoid hasty returns of refugees’;

htttps://coe.int).

2 Staatscourant 2024 nr. 41702 19 december 2024


	Besluit van de Minister van Asiel en Migratie van 18 december 2024, nummer WBV 2024/28, houdende wijziging van de Vreemdelingencirculaire 2000
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


